57GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.025

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura,
revogando-se a Portaria nº 411/2022/SEAPA e disposições em
contrário.
Goiânia, 18 de abril de 2023.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#375682#57#437744/>

Protocolo 375682

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio
e Serviços

<#ABC#375699#57#437753>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 142/2023-SIC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS (SIC), no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e na Lei Estadual nº 17.928/12,
resolve designar o servidor Rodrigo Rodrigues Amorim do
Nascimento, CPF nº 809.994.091-15, e a servidora Vera Regina
Aguiar, CPF nº 229.283.831-15, ambos lotados na Gerência de
Integração, Projetos de Concessões e Parcerias para, sem prejuízo
de suas funções, atuar como Gestor e Fiscal da Nota de Empenho
nº 003/2023, processo SEI nº 2023.1760.400.0764, e seus
aditivos, que celebram entre si o Estado de Goiás, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS, CNPJ nº 32.731.791/0001-16, e a empresa QG
BUSINESS EVENTOS LTDA , CNPJ nº 40.799.369/0001-20, cujo
objeto é a contratação de espaço (piso-chão), com área total de
120m², para participação da Secretaria de Estado de Indústria,
Comércio e Serviços - SIC, com o Programa Cinturão da Moda, na
Feira de Fornecedores e Componentes Têxteis - (COMTEX), de 26 a
29 de abril de 2023, no centro de convenções PUC-Goiânia-Goiás..

Goiânia, 19 de abril de 2023.

Joel de Sant’Anna Braga Filho
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviços

<#ABC#375699#57#437753/>

Protocolo 375699
<#ABC#375704#57#437770>

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

1. Processo nº. 202317604000764

2. Referência Inexigibilidade de Licitação, artigo 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666/93

Nota de Empenho

4. Objeto Contratação de espaço piso-chão, com
área total de 120m², para exposição do
Programa Cinturão da Moda, na Feira de
Fornecedores e Componentes Têxteis
(COMTEX), de 26 a 29 de abril de 2023,
no centro de convenções PUC, no valor
global de .

5. Valor do Contrato R$ 51.240,00 (cinquenta e um mil duzentos
e quarenta reais)

6.
Partes

N o m e /
R a z ã o
S o c i a l /
CNPJ

Contratante Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio e
Serviços, CNPJ nº

Contratada QG Business Eventos Ltda,
CNPJ nº 40.799.369/0001-
20

7. Dotação
Orçamentária
Fonte de recursos
Nota de empenho
Natureza de
despesas

2023.33.51.23.691.1015.2.060.03
100
2023.3351.012
3.3.90.39.05

8. Data do Empenho 19 de abril de 2023.

9. Sujeição à
Legislação Vigente

Lei federal n° 8.666/93, Lei estadual nº
17.928/2012

<#ABC#375704#57#437770/>

Protocolo 375704

<#ABC#375606#57#437662>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-SIC
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O ESTADO DE GOIÁS, através da Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio e Serviços, por intermédio de seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 222/2023-SIC, torna
público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na modalidade Pregão (Eletrônico), tipo Menor Preço (lote único),
sendo que a disputa se destina exclusivamente à participação
de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme

em sessão pública eletrônica a
partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF), do dia 08/05/2023,
através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à aquisição de
licenças do software Adobe Creative Cloud for teams, contemplando
atualização de software e suporte técnico pelo período de 12 (doze)
meses, em regime de aquisição por preço global, de acordo com

relativo ao Processo nº 2023.1760.400.0469, nos termos da Lei
Complementar Federal nº 123/2006, Lei Estadual nº 17.928/2012,
Decretos Estaduais nº 9.666/2020 e nº 7.466/2011, Lei Federal
nº 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993
e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e
www.industriaecomercio.go.gov.br.

Murillo Ricart Mendes Souza Silva
Pregoeiro

Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços
Gerência de Compras Governamentais

<#ABC#375606#57#437662/>

Protocolo 375606

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#375631#57#437690>

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 - SER

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
REPRESENTAÇÃO DO ARTESANATO GOIANO, EM ESPAÇO
DO PROGRAMA DO ARTESANATO BRASILEIRO, NA
23° FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS DO ARTESANATO
-FENEARTE, A ACONTECER NO CENTRO DE CONVENÇÕES
DE PERNAMBUCO, EM OLINDA - PE, PERÍODO DE 05 A 16 DE
JULHO DE 2023.

O ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA RETOMADA, POR INTERMÉDIO DA
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE ARTESANATO DE GOIÁS, em
conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do
Artesanato Brasileiro(PAB) nas Portarias nº 29/2010, nº 8/2012, nº
14/2012 e nº 26/2012 e nº 1.007/2018 e da lei estadual nº 17.928
de 2012, torna público o processo de seleção de interessados
em participar do 22° Feira Nacional de Negócios do Artesanato
-Fenearte, em Olinda - Pernambuco, a ser regido por este Edital e
pela legislação aplicável.

1. OBJETIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA
1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar artesãos

e artesãs, com suas respectivas produções, para ocupação de um
espaço coletivo de 42 m² para a divulgação e comercialização de
produtos artesanais na 23° Fenearte, a acontecer no Centro de
Convenções de Pernambuco em Olinda - Pernambuco, no período
de 05 a 16 de julho de 2023;

1.2 A Fenearte faz parte das feiras nacionais do PAB, e
tem como objetivo colaborar na estruturação da Cadeia Produtiva
do Artesanato, estimulando o aproveitamento das vocações de
vários Estados do Brasil, dentre eles, o Estado de Goiás.

2. DAS OPORTUNIDADES
2.1- Este edital oportuniza a divulgação e comercialização